
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 30/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 363 del 30/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 193 del 22/12/2022 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto mezzo per trasporto scolastico, affidamento diretto 

mediante OdA su MEPA e impegno di spesa CIG: 95681986C5, CUP: 

H19I22001140004 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• La sottoscritta è stata nominata, con Decreto Sindacale N. 18 del 07.09.2022, quale Responsabile 

dell’Area Tecnico - Manutentiva; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

Visti: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ATTESO CHE con Deliberazione di Consiglio Comune n. 27/2022 è stato approvato il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi; 

DATO ATTO CHE nella scheda B del suddetto piano, denominata “Elenco degli acquisti del programma”, 

con il CUI n.  F80003670660202200002 viene programmato, per l’anno 2022, l’acquisto di un nuovo 

scuolabus – CPV 34121100-2 – e la stima di costi d’acquisto pari ad euro 87.000,00; 

CONSIDERATO che l’Ente di dover avviare la procedura d’acquisto di uno scuolabus, capienza 32+2 

posti, nell’ottica di risparmio e ottimizzazione della gestione del servizio di trasporto scolastico e per 

sostituite e dismettere un mezzo ormai obsoleto; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 avente ad 

oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” il quale, specificatamente, all’art. 1 

“Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all'aggiudicazione dei Contratti Pubblici sotto soglia” modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 

2021 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 avente ad oggetto “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” stabilisce che: “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 

articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 2. Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 30/12/2022 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: (a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  

50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 3. Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.50 del 2016 (….omissis….). 4. Per le modalità di 

affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità 

della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione 

appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la 

garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di cui al 

Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 

favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(eprocurement), prevede in particolare: 

- L’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo/qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 

e art.1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

VISTE le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D. Lgs. n. 

50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, all’art. 37, comma 1, ribadiscono 

l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente 

normativa;  

VERIFICATO CHE da un’apposita disamina eseguita sul sito internet www.acquistinretepa.it risultano su 

CONSIP SpA  due proposte denominate: “Fornitura di autobus ad alimentazione alternativa”; 

RAVVISATO CHE le suddette proposte non riscontrano le esigenze dell’Ente in merito all’acquisto del 

mezzo, in quanto lo scuolabus ritenuto idoneo all’utilizzo deve avere un’alimentazione a gasolio, con un 

numero di posti pari a 32+2, tempistiche di consegna inferiori ai 60 giorni e un costo massimo pari ad euro 

87.000,00; 

DATO ATTO che le convenzioni non risultano soddisfare suddette esigenze; 

CONSIDERATO che Questo Ente ha urgente necessità di reperire lo strumento di cui sopra; 

DATO ATTO che da una ricerca di mercato effettuata da questo Ente interpellando n. 2 ditte presenti sul 

Mepa:  

- la ditta Bus Design srl (PI 06944230488) che si propone per la fornitura in oggetto al costo di Euro 

70.900,00 oltre IVA ; 

- la ditta Tessitore Spa (PI 01703920692) che si propone per la fornitura in oggetto al costo di Euro 

68.024,28 oltre IVA; 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.consip.it/sites/consip.it/files/Acquisto%20Autobus%20ad%20alimentazione%20alternativa%20-%202%20_Consultazione%20di%20mercato.docx


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 30/12/2022 

CONSIDERATO CHE il preventivo più idoneo a quanto l’Ente necessità e vantaggioso risulta essere quello 

della ditta Tessitore Spa (PI 01703920692) e che propone il prodotto sul mercato elettronico; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 conferisce valore negoziale agli 

scambi anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

RAVVISATO CHE: 

• Nell’ambito della medesima piattaforma è altresì prevista la possibilità di espletare procedure 

telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di 

Offerta (RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione - MePA, ovvero ad utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 

• Considerando l’urgenza con la quale necessita provvedere all’affidamento in questione, risulta 

confacente al caso di specie lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA), che consente la relativa 

aggiudicazione in favore del concorrente che formula sul mercato elettronico l’offerta maggiormente 

rispondente alle esigenze tecnico-economiche dell’Amministrazione; 

VERIFICATO IN MERITO CHE nell’ambito del Mercato Elettronico, per la fornitura de quo risulta attivo il 

prodotto denominato “SCUOLABUS 32+1+1” codice articolo: 50C18H POP proposta dalla ditta Tessitore 

Spa (PI 01703920692) al costo suddetto di Euro 68024,28 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO altresì che in base al Regolamento CE 561/2006 risulta necessario attivare sul mezzo il 

tachigrafo digitale e che la ditta si propone alla fornitura dello stesso al costo di euro 200,00 oltre IVA; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere con l’OdA sul Mepa del prodotto “denominato 

“SCUOLABUS 32+1+1” codice articolo: 50C18H POP; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 

50/2016 si identificano le seguenti caratteristiche che il contratto dovrà rispettare: 

• Il fine che s’intende perseguire è l’acquisto di uno scuolabus IVECO BUS MINIBUS 50C18H B 

PFV con capienza 32+2 posti, allestimento e attivazione tachigrafo, trasporto, immatricolazione, scritte 

laterali e stemma comunale sulle portiere, Contrib. PFU Gomme Art. 9 DM 19/11/2019 n. 182 CAT. C1 e 

predisposizione per possibile attivazione piattaforma il trasporto disabili; 

• L’oggetto del contratto d’acquisto per uno scuolabus IVECO BUS MINIBUS 50C18H B PFV con 

capienza 32+2 posti, allestimento e attivazione tachigrafo, trasporto, immatricolazione, scritte laterali e 

stemma comunale sulle portiere, Contrib. PFU Gomme Art. 9 DM 19/11/2019 n. 182 CAT. C1 e 

predisposizione per possibile attivazione piattaforma il trasporto disabili, alimentazione carburante diesel, 

cambio manuale 6 marce,  guida sinistra, colore giallo con scritta “SCUOLABUS COMUNE DI 

CAGNANO AMITERNO” e logo sui fianchi e sullo sportello posteriore – garanzia 24 mesi; 

• La forma è quella della sottoscrizione digitale del documento d’ordine da parte della stazione 

appaltante; 

• Le clausole essenziali sono stabilite dalle condizioni di acquisto indicate nel catalogo del fornitore 

abilitato al Mepa; 

• La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, alla ditta individuata nel Mepa, 

trattandosi di fornitura con un importo complessivo inferiore a Euro 139.000,00, in applicazione dell’art. 1, 

comma 2 lett. A) della L. 120/2020, così come modificata dall’ art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 

n. 108 del 2021; 

ACCERTATO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il n. 95681986C5; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 30/12/2022 

DATO ATTO che come stabilito dalla Delibera ANAC N. 830, 21 dicembre 2021 avente ad oggetto: 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022” il contributo 

ANAC per la gara in oggetto è pari a euro 30,00; 

ACQUISITO d’ufficio il DURC; 

DATO ATTO che l’intervento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. e alla presente procedura è stato assegnato CUP n. H19I22001140004; 

ACCERTATO che la spesa per l’affidamento della fornitura trova la rispettiva e necessaria copertura 

finanziaria per un totale IVA inclusa di € 83.263,62 sul cap 3836/0 P.d.C. 2.02.01.01.001 del Bilancio di 

previsione 2022/2024 regolarmente approvato; 

RITENUTO di dover approvare le risultanze dell’OdA sul Mepa del prodotto “denominato “SCUOLABUS 

32+1+1” codice articolo: 50C18H POP; 

RITENUTO di dover affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta Tessitore Spa (PI 01703920692) 

inclusiva di installazione del tachigrafo elettronico e di dover impegnare la somma di 83.263,62 IVA inclusa, 

che comprende anche il contributo dovuto all’ANAC; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

RICHIAMATI: 

• D.Lgs 50/2016  s.m.i.; 

• Il vigente Regolamento Comunale; 

 

VISTI: 

• La Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 smi; 

• Il D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

• I D.Lgs n. 163/2006 e n. 267/2000 smi; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 

 

CONSIDERATA la propria competenza come stabilito dall’art.107 del D.Lgs 257/2000; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

di:  

1. Di contrarre per i motivi esposti in narrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 

50/2016, per la fornitura di unno scuolabus IVECO BUS MINIBUS 50C18H B PFV con capienza 32+2 

posti; 

2.        Di approvare le risultanze dell’OdA sul Mepa del prodotto “denominato “SCUOLABUS 32+1+1” 

codice articolo: 50C18H POP per acquisto scuolabus IVECO BUS MINIBUS 50C18H B PFV con capienza 

32+2 posti, allestimento e attivazione tachigrafo, trasporto, immatricolazione, scritte laterali e stemma 

comunale sulle portiere, Contrib. PFU Gomme Art. 9 DM 19/11/2019 n. 182 CAT. C1 e predisposizione per 

possibile attivazione piattaforma il trasporto disabili, alimentazione carburante diesel, cambio manuale 6 

marce,  guida sinistra, colore giallo con scritta “SCUOLABUS COMUNE DI CAGNANO AMITERNO” e 

logo sui fianchi e sullo sportello posteriore – garanzia 24 mesi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 30/12/2022 

2. provvedere all’affidamento della suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Tessitore Spa (PI 

01703920692), per un importo di € 83.233,62 IVA inclusa; 

4. di impegnare € 83.263,62 sul cap. 3836/0 P.d.C. 2.02.01.01.001 del bilancio 2022/2024, 

regolarmente approvato; 

5.           di dare atto che il contributo da liquidare ad ANAC, come stabilito dalla Delibera ANAC N. 830, 21 

dicembre 2021 avente ad oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2022”, equivale ad euro 30,00 da imputare sul cap. 3836/0 P.d.C. 2.02.01.01.001 Bilancio 

2022/2024 regolarmente approvato; 

6. di provvedere alla liquidazione della fornitura, a seguito di riscontro dell’effettività della stessa; 

7. Dato atto che è stato nominato RUP lo stesso Responsabile del Servizio; 

8. dare atto che:  

a. il CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente n. 95681986C5; 

b. alla presente procedura è stato assegnato CUP n. H19I22001140004 

c. le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono rese dagli operatori iscritti sul Mepa; 

Di dare atto che il documento di stipula contrattuale è stato firmato sul portale Mepa;   

Di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di appalti di lavori, beni e servizi; 

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto all’art. 192 comma del D.Lgs n.267/2000, gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa; 

                              

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       Ing. Luigina Scarsella 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 352 del 22/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

22/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 352 del 22/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 30/12/2022 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 3836 0 929 1 83.263,62 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 30/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 29 

 
Il 25/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 363 del 30/12/2022 con 

oggetto 

 

Determina a contrarre per acquisto mezzo per trasporto scolastico, affidamento diretto mediante OdA 

su MEPA e impegno di spesa CIG: 95681986C5, CUP: H19I22001140004 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 25/01/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


